
CONSELHO REGIONAL DE COIrrABIUDADE

DE MINAS GERAIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO N° 289/2022

TOMADA DE PREÇOS N.° 001/2022

ATA DE APURAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO

RESULTADO GERAL DA PONTUAÇÃO

ATRIBUiDA, PELA SUBCOMISSÃO TÉCNICA,

ÀS PROPOSTAS TÉCNICAS DAS LICITANTES

PARTICIPANTES DA TOMADA DE PREÇOS N.°

001/2022.

Às 14h (nove horas e trinta minutos) do dia 10/02/2023 (dez de fevereiro do ano de

dois mil e vinte e três), reuniram-se, na sede do Conselho Regional de Contabilidade

de Minas Gerais, localizada na Rua Claudio Manoel, 639, Savassi, Belo Horizonte-MG,

os membros da Comissão Permanente de Licitação do CRCMG, designados conforme

Portaria CRCMG n° 137/2022, para proceder à apuração e divulgação do resultado

geral da pontuação atribuida, pela Subcomissão Técnica, às propostas técnicas das

licitantes participantes da Tomada de Preços n.° 001/2022, cujo objeto é a contratação

de 01 (uma) agência de propaganda para a prestação de serviços de publicidade,

compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por

objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a

execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição

de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, durante o período de 12

(doze) meses, conforme as condições e especificações constantes do Briefing - Anexo

I do referido Edital ............................................................................................................

Encontravam-se presentes os seguintes membros da Comissão Permanente de

Licitação do CRCMG (CPL): SÉRGIO ROBSON MAFRA, PRESIDENTE, OTACÍLIO

VALADARES CORDEIRO, SECRETÁRIA, SUÉLEN TEIXEIRA DE PAULA. Presente,

ainda, o funcionário do CRCMG, IZAIAS ANGELO GOMES ............................................

Dando início aos trabalhos, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação

informou que foram entregues pela Subcomissão Técnica as planilhas com as

pontuações atribuidas às propostas técnicas das licitantes, pelos seus membros, e as

atas das reuniões que foram realizadas. Ressaltou, ainda, o Presidente que não havia

presente naquela reunião qualquer membro da Subcomissão Técnica ..........................

Rua C!áudio Manoel, 639- Bairro Savassi



CRCMG
CONSELHO REGONAL DE CONTABILIDADE

DE MINAS GERAIS

Em seguida, foram coletadas as assinaturas de todos os representantes das licitantes

presentes na reunião e realizado o credenciamento da senhora Marina Junio Rosa,

representante da licitante LUME Comunicação Eireli. Presentes ainda a senhora

IViaristela Carvalho Caldas, representando a empresa Brasil 84 Publicidade e

Propaganda Ltda-ME e a senhora Ana Carolina Brezolini e Silva, representando a

empresa Arkus Propaganda Ltda, sendo dessas dispensado o credenciamento, uma

vez que já havia sido realizado na primeira reunião, conforme documentos juntados ao

processo. Logo após, a Comissão de Licitação procedeu à verificação do lacre dos

invólucros n.° 2 das licitantes, oportunizando a conferência também às licitantes,

realizando-se posteriormente sua abertura .......................................................................

Ato contínuo, foram cotejados os documentos constantes dos invólucros n° oi - Plano

de Comunicação Publicitária - via não identificada, com os dos invólucros n.° 2 - Plano

de Comunicação Publicitária - via identificada, visando à identificaçäo das autorias dos

planos ................................................................................................................................

Realizadas as identificações das autorias dos Planos de Comunicação Publicitária,

passou-se ao registro, em ata, das notas atribuidas pela Subcomissão Técnica às

propostas técnicas das licitantes, nos termos do item 9.3.3 e 9.3.10 do edital da

Tomada de Preços n.° 001/2022, conforme quadros abaixo:

Pontuação final por
Quesitos/Subquesitos

Quesito/subquesito

Raciocínio Básico 5

Estratégia de Comunicação Publicitária 18,66

Ideia Criativa 19,33

Estratégia de MEdia e Não Mídia 9

Capacidade de Atendimento 24

Repertório 9

Relatos de Soluções de Problemas de Comunicação lo

\

Rua Cláudio Manoel, 639 - Bairro Savassi / (1
Telefone: (31) 3269-8400 - CEP: 30140-105 - Belo Horizonte/MG / Us

rrr.mriThrrrmri rrr1 hr - ,-r,-m,-, ,,, Ck



Pontuação final porQuesitos/Subquesttos
Quesito/subguesito

Raciocínio Básico 3,66

Estratégia de Comunicação Publicitária 17

Ideia Criativa 15,66

Estratégia de MEdia e Não MEdia 8

Capacidade de Atendimento 22

Repertório 7,33

Relatos de Soluções de Problemas de Comunicação 7,33

PLANILHA GERAL DE PONTUAÇAO
PROPOSTAS TÉCNICAS

AGÊNCIA: BRASIL 84 PUBLICIDADE E PROPAGANDA

CAMPANHA: PARA UM TRABALHO SÉRIO E RESPONSÁVEL, CONTE COM UM
CONTADOR REGISTRADO

Quesitos/Subquesitos Pontuação final por

Quesito/subguesito
Raciocínio Básico 3

Estratégia de Comunicação Publicitária 15,66

Ideia Criativa
16,66

Estratégia de MEdia e Não Mídia 7,66

Capacidade de Atendimento 23,33

Repertório 7,33

Relatos de Soluções de Problemas de Comunicação 7,66

9NTUAÇÃO TÉCNICA DA LICITANTE 81,3

Não foram constatadas, entre as propostas técnicas das licitantes, pontuações
inferiores a 60 (sessenta pontos) ou pontuação zero em qualquer dos quesitos ou

Rua Cláudio Manoel, 639 - Bairro Savassi
Telefone: (31) 3269-8400 - CEP: 30140-1 05- Belo Horizonte/MG

rrmeItrrr,mr1 rrri hr - wuI,t,, ,-r -n-,,-. ,,,,

Ii



CRCMG
CONSELHO REGIONAL DE COISIFABJUDADE

DE MINASGERAIS

subquesitos, consideradas, portanto, classificadas, em relação às disposições do item

9.3.6, alíneas "b" e "c", do Edital da Tomada de Preços n.° 001/2022 ..............................

Registradas as pontuações técnicas das licitantes, procedeu-se ao cálculo das notas

técnicas, nos termos do item 9.3.11.1 do Edital da Tomada de Preços n.° 001/2022,

conforme quadro abaixo, feitos os lançamentos por ordem decrescente de

classificação:

ORDEM DE
PONTUAÇÃO MAIOR NOTA

CLASSIFICAÇÃO LICITANTES
TÉCNICA PONTUAÇÃO TÉCNICA

(PTL*)

1° LUME COMUNICAÇÃO EIRELI 94,99 1

BRASIL 84 PUBLICIDADE E
81 30 94 99 0 852

PROPAGANDA
_________ ______

2° ARKUS PROPAGANDA LTDA 80,98 0,85

10 LUME COMUNICAÇÃO EIRELI 1

2°
BRASIL 84 PUBLICIDADE E

_________________

PROPAGANDA
0,85

2° ARKUS PROPAGANDA LTDA 0,85

*pontuação Técnica

kNota Técnica

Consideradas as propostas classificadas, cujos registros e cálculos foram

acompanhados pelos representantes das licitantes credenciadas, presentes,

proclamou o Presidente da Comissão Permanente de Licitação o resultado do

julgamento geral das propostas técnicas ..........................................................................

Foi franqueada aos representantes das licitantes credenciadas vista de todos os

documentos relacionados a esta reunião. Foi solicitado pelas representantes das

licitantes o envio, por e-mail, das atas de julgamento da Subcomissão Técnica, e o

presidente da Comissão concordou com o envio dos referidos documentos ...................

Por fim, a Comissão de Licitação comunicou que o resultado será publicado no Diário

Oficial da União, abrindo-se o prazo de 5 (cinco) úteis para interposição de recurso a

partir da data de lavratura desta Ata. Ficando, desde já, agendada a terceira reunião

Rua Cláudio Manoel, 639 - Bairro Savassi tffi
Telefone: (31) 3269-8400 - CEP: 30140-105 - Belo Horizonte/MG /1

r.rrmnr.rrmn nm hr - www rrmn nrri hr LI -



para o dia 23/02/2023, às 9h30min, caso não seja interposto nenhum recurso relativo

ao julgamento das propostas técnicas .............................................................................

Nada mais havendo a tratar, a reuniäo foi encerrada às l5hl5min, sendo lavrada a

presente Ata, que, após lida e achada conforme, foi assinada pelos membros da

Comissão Permanente de Licitação do CRCMG e pelos representantes das licitantes

credenciados, abaixo nominados:

SERGIORB$ NMAFRA

CPL

t4YUJL, ck

SUELEN TEIXEIRA DE PAULA

MEMBRO DA CPL

I V 'JW-'

MAR tfFifO ROSA
LUME O'tIUNICACÀO EIRELI

ANA CAROLIN(BREZOLINI E SILVA

ARKUS PRIYPAGANDA LTDA

OTACÍLRES CORDEIRO

MEMBRO DA CPL

IZAIAS AN.EhO GOMES

FUNCION*IO DO CRCMG

RISTELA CARVAJAO CALDAS

BRASIL 84 PkJLICIDADE E

PROPAGANDA LTDA-ME

Rua Cláudio Manoel, 639 - Bairro Savassi

Telefone: (31) 3269-8400 - CEP: 30140-105 - Belo Horizonte/MG

crcma(crcmo.ora. br - www.crcmci.ora.br


